

证券代码：000989

证券简称：九芝堂

公告编号：2024-026

九芝堂股份有限公司 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司 2023 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)独立、客观、公正的审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，本公司的财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况和 2023 年度的经营成果及现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

项目	2023 年	2022 年		本年比上年增减
		调整前	调整后	
营业收入（万元）	296,101.77	303,326.59	303,326.59	-2.38%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	29,741.11	35,935.17	35,798.54	-16.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	27,152.62	11,835.90	11,699.28	132.09%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	10,863.82	49,913.28	49,913.28	-78.23%
基本每股收益（元/股）	0.3475	0.4198	0.4182	-16.91%
稀释每股收益（元/股）	0.3475	0.4198	0.4182	-16.91%
加权平均净资产收益率	7.55%	9.10%	9.07%	-1.52%
项目	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（万元）	532,979.90	523,841.56	528,371.51	0.87%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	395,227.24	398,571.55	398,311.34	-0.77%

2022 年调整情况如下：

公司根据 2022 年 11 月 30 日财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）号相关规定对租赁交易产生的资产和负债相关递延所得

税进行追溯调整，详见2024年4月25日《2023年年度报告》第十节 五、43、重要会计政策和会计估计变更。

2024年4月23日，本公司第八届董事会第十九次会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，公司根据董事会决议，对2022年度相关会计差错事项进行了调整，详见2024年4月25日《关于前期会计差错更正的公告》。

二、2023年末主要财务状况分析

(一) 2023年末资产变动情况（单位：万元）

项目	2023年末		2022年末		同比增长
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	67,271.39	12.62%	108,934.55	20.62%	-38.25%
交易性金融资产	23,120.24	4.34%	0.00	0.00%	
应收票据	38,019.55	7.13%	48,698.82	9.22%	-21.93%
应收账款	44,175.08	8.29%	29,135.00	5.51%	51.62%
应收款项融资	15,712.43	2.95%	14,261.74	2.70%	10.17%
预付款项	2,945.02	0.55%	2,008.06	0.38%	46.66%
其他应收款	4,156.10	0.78%	4,705.90	0.89%	-11.68%
存货	96,192.34	18.05%	74,917.10	14.18%	28.40%
其他流动资产	342.66	0.06%	1,473.87	0.28%	-76.75%
流动资产合计	291,934.81	54.77%	284,135.04	53.78%	2.75%
长期股权投资	45,221.13	8.48%	41,035.87	7.77%	10.20%
其他权益工具投资	19,930.54	3.74%	19,930.54	3.77%	0.00%
投资性房地产	3,518.93	0.66%	3,643.78	0.69%	-3.43%
固定资产	114,185.90	21.42%	120,993.00	22.90%	-5.63%
在建工程	1,154.84	0.22%	14.80	0.00%	7702.97%
使用权资产	1,547.12	0.29%	2,358.02	0.45%	-34.39%
无形资产	26,858.91	5.04%	28,433.57	5.38%	-5.54%
商誉	13,527.33	2.54%	13,527.33	2.56%	0.00%
长期待摊费用	831.91	0.16%	776.85	0.15%	7.09%
递延所得税资产	12,299.07	2.31%	11,208.83	2.12%	9.73%
其他非流动资产	1,969.41	0.37%	2,313.88	0.44%	-14.89%

非流动资产合计	241,045.09	45.23%	244,236.47	46.22%	-1.31%
资产总计	532,979.90	100.00%	528,371.51	100.00%	0.87%

(二) 2023 年末负债及股东权益变动情况 (单位: 万元)

项目	2023 年末		2022 年末		同比增长
	金额	占比	金额	占比	
短期借款	11,485.24	2.15%	6,396.28	1.21%	79.56%
应付账款	9,376.19	1.76%	14,567.27	2.76%	-35.64%
合同负债	4,132.86	0.78%	7,837.18	1.48%	-47.27%
应付职工薪酬	7,798.39	1.46%	7,206.97	1.36%	8.21%
应交税费	4,396.79	0.82%	6,270.87	1.19%	-29.89%
其他应付款	84,979.21	15.94%	71,896.93	13.61%	18.20%
一年内到期的非流动负债	601.00	0.11%	1,346.09	0.25%	-55.35%
其他流动负债	6,123.88	1.15%	4,999.02	0.95%	22.50%
流动负债合计	128,893.56	24.18%	120,520.61	22.81%	6.95%
租赁负债	899.20	0.17%	917.33	0.17%	-1.98%
预计负债	274.76	0.05%	618.91	0.12%	-55.61%
递延收益	4,031.37	0.76%	4,002.77	0.76%	0.71%
递延所得税负债	4,149.34	0.78%	4,356.52	0.82%	-4.76%
非流动负债合计	9,354.67	1.76%	9,895.53	1.87%	-5.47%
负债合计	138,248.23	25.94%	130,416.14	24.68%	6.01%
股本	85,594.20	16.06%	85,594.20	16.20%	0.00%
资本公积	154,889.56	29.06%	154,833.18	29.30%	0.04%
其他综合收益	0.00	0.00%	-1,356.09	-0.26%	
盈余公积	44,815.05	8.41%	44,815.05	8.48%	0.00%
未分配利润	109,928.43	20.63%	114,425.00	21.66%	-3.93%
归属于母公司所有者权益合计	395,227.24	74.15%	398,311.34	75.38%	-0.77%
少数股东权益	-495.57	-0.09%	-355.97	-0.07%	-39.22%
所有者权益合计	394,731.67	74.06%	397,955.37	75.32%	-0.81%
负债和所有者权益总计	532,979.90	100.00%	528,371.51	100.00%	0.87%

2023 年公司负债总额 138,248.23 万元, 较上年末增加 7,832.09 万元, 主

要系本期信用等级较低的已贴现未到期应收票据增加导致短期借款增加及其他应付款项增加所致。资产负债率 25.94%，财务状况良好。

公司所有者权益总额 394,731.67 万元，较上年末减少 3,223.70 万元，主要系本期分配股利所致。

综上，公司资产总额 532,979.90 万元，较上年末增加 4,608.39 万元，其中流动资产增加 7,799.77 万元，主要系本期应收账款和存货增加所致。

三、2023 年度经营成果分析

(一) 营业收入变动分析（单位：万元）

行业分类	2023 年度		2022 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
医药工业	286,550.42	96.77%	254,248.79	83.82%	12.70%
医药商业	7,165.74	2.42%	47,352.93	15.61%	-84.87%
其他业务	2,385.61	0.81%	1,724.87	0.57%	38.31%
营业收入合计	296,101.77	100.00%	303,326.59	100.00%	-2.38%

2023 年营业收入 296,101.77 万元，较上年同期下降 2.38%，主要系 2022 年 5 月份公司完成九芝堂医药 51%股权转让不再将其纳入公司合并报表范围所致，上年同期纳入合并报表范围的九芝堂医药营业收入为 44,125.18 万元，剔除其影响后营业收入同口径增长 14.24%。

(二) 营业成本变动分析（单位：万元）

行业分类	2023 年度		2022 年度		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药工业	111,628.35	95.55%	88,719.72	70.87%	25.82%
医药商业	3,686.49	3.16%	36,016.62	28.77%	-89.76%
其他业务	1,511.08	1.29%	447.49	0.36%	237.68%
营业成本合计	116,825.92	100.00%	125,183.83	100.00%	-6.68%

2023 年公司营业成本 116,825.92 万元，较上年同期下降 6.68%，主要系本期营业收入下降及综合毛利率上升所致。

(三) 期间费用变动分析（单位：万元）

项目	2023 年度		2022 年度		同比增减
	费用金额	费用率	费用金额	费用率	
销售费用	111,040.83	37.50%	111,790.51	36.86%	-0.67%
管理费用	20,976.71	7.08%	24,191.09	7.98%	-13.29%
研发费用	14,526.03	4.91%	14,237.08	4.69%	2.03%
财务费用	-629.37	-0.21%	-259.85	-0.09%	-142.21%
合计	145,914.20	49.28%	149,958.83	49.44%	-2.70%

2023 年公司期间费用合计较上年同期减少 4,044.63 万元，下降 2.70%，主要系 2022 年 5 月份公司完成九芝堂医药 51%股权转让不再将其纳入公司合并报表范围、以及员工持股计划本期摊销费用减少所致。

（四）净利润变动分析

2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润 29,741.11 万元，较上年同期减少 6,057.43 万元，下降 16.92%，主要系上年同期九芝堂医药 51%股权转让产生的投资收益所致，影响上期净利润金额为 2.11 亿元，前述投资收益属于非经常性损益。

本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长 132.09%，主要系本期公司产品销量增加、综合毛利率上升、管理费用和投资亏损减少所致。

四、2023 年度现金流量分析（单位：万元）

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	281,259.31	331,446.63	-15.14%
经营活动现金流出小计	270,395.49	281,533.35	-3.96%
经营活动产生的现金流量净额	10,863.82	49,913.28	-78.23%
投资活动现金流入小计	240,276.14	277,431.69	-13.39%
投资活动现金流出小计	269,184.38	269,034.94	0.06%
投资活动产生的现金流量净额	-28,908.24	8,396.75	-444.28%
筹资活动现金流入小计	21,485.24	6,368.32	237.38%
筹资活动现金流出小计	45,120.12	36,642.21	23.14%
筹资活动产生的现金流量净额	-23,634.88	-30,273.89	21.93%
现金及现金等价物净增加额	-41,663.15	28,126.48	-248.13%

1、经营活动产生的现金流量净额变动，主要系本期应收账款增加、原材料库存储备增加及价格上涨导致采购支出增加、年初预收货款在本期实现销售、以及2022年5月公司完成九芝堂医药51%股权转让后不再将其纳入公司合并报表范围所致；

2、投资活动产生的现金流量净额变动，主要系本期购买理财产品增加及上期收取九芝堂医药股权转让款所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额变动，主要系本期收到未终止确认的票据贴现款增加及支付租赁费减少所致。

详细情况请阅读本公司2023年年度报告相关内容。

九芝堂股份有限公司董事会

2024年4月25日